
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-206 del 17/01/2017

Oggetto D.P.R. 13 Marzo 2013 n. 59. RETTIFICA Determinazione
Dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-975  del  12/04/2016
intestata  a  HERA S.p.A.  relativa  al  Depuratore  acque
reflue  urbane  e  scarichi  della  rete  afferente  ubicato  in
Comune di Santa Sofia, Via G. di Vittorio.

Proposta n. PDET-AMB-2017-225 del 17/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciasette GENNAIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



 

 

1 

OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013 n. 59. RETTIFICA Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-

2016-975 del 12/04/2016 intestata a HERA S.p.A. relativa al Depuratore acque reflue 

urbane e scarichi della rete afferente ubicato in Comune di Santa Sofia, Via G. di Vittorio. 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-975 del 12/04/2016 avente ad oggetto: 

“D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per depuratore 

acque reflue e scarichi della rete afferente ubicato in Comune di Santa Sofia, Via G. di Vittorio.”, rilasciata dal  

Comune di Santa Sofia ad HERA S.p.A. con Atto Prot. Com.le 4591 del 21/04/2016;  

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all'Allegato A e relative Appendici “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo 

scarico di acque reflue urbane in corpi idrici superficiali, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/06; 

• all'Allegato B “SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA DI TIPO BIANCA DI ACQUE REFLUE 

URBANE”, l'autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue urbane; 

Atteso che in data 04/05/2016 HERA S.p.A., nella persona di Scarcella Gian Nicola, con nota acquisita al 

PGFC/2016/6928, ha richiesto chiarimenti in merito alle prescrizioni riportate nell'ALLEGATO B;  

Tenuto conto che in data 29/09/2016 con nota Prot. Com.le 10033, acquisita al PGFC/2016/14317, il 

Responsabile del Servizio Ambiente del Comune di Santa Sofia ha comunicato quanto segue: 

“ (…) Vista la richiesta della Ditta  Hera S.p.A. pervenuta in data 05/05/2016 Prot. 5049 con la quale vengono 

richiesti  chiarimenti in merito alle prescrizioni inserite nell'allegato B pag.2 parte sostanziale della 

Determina adottata dall'Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente , l'energia dell'Emilia Romagna n. 

DET-AMB-2016-975 del 12/04/2016;  

Viste le valutazioni espresse dalla Conferenza di Servizi relative allo scarico 48_ID206245 riportate nel 

verbale della seduta del 13/10/2015; 

Con la presente si invita Codesto Spettabile Servizio a modificare l'allegato B sopraccitato, sostituendo le 

“PRESCRIZIONI IMPARTITE DA ARPA” pag.2 con le “CARATTERISTICHE TECNICHE” relative allo 

scarico 48_ID206245 contenute nel Rapporto tecnico rilasciato da Arpa in sede di Conferenza di Servizi del 

13/10/2015.”. 

 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario rettificare la determinazione dirigenziale n. DET-

AMB-2016-975 del 12/04/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. - Adozione 

Autorizzazione Unica Ambientale per depuratore acque reflue e scarichi della rete afferente ubicato in Comune 

di Santa Sofia, Via G. di Vittorio.”, rilasciata dal  Comune di Santa Sofia ad HERA S.p.A. con Atto Prot. 

Com.le 4591 del 21/04/2016, come segue: 

• sostituzione dell'ALLEGATO B della determinazione soprarichiamata, con l'ALLEGATO B 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Vista la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 

1. Di RETTIFICARE, per le motivazioni in premessa citate, la determinazione dirigenziale n. DET-

AMB-2016-975 del 12/04/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. - 



2 

Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per depuratore acque reflue e scarichi della rete afferente 

ubicato in Comune di Santa Sofia, Via G. di Vittorio.”, rilasciata dal Comune di Santa Sofia ad HERA 

S.p.A. con Atto Prot. Com.le 4591 del 21/04/2016, come segue: 

• sostituzione dell'ALLEGATO B della determinazione soprarichiamata, con l'ALLEGATO B 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la determinazione dirigenziale n. 

DET-AMB-2016-975 del 12/04/2016. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti Cristina Baldelli attesta 

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 

241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-975 del 

12/04/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al 

controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Santa Sofia per la notifica ad HERA S.p.A. e per la 

trasmissione ad Arpae, ad AUSL, ad ATERSIR, al Comune di Santa Sofia per il seguito di rispettiva 

competenza. 

 

 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 
 



1 

ALLEGATO B 

 

SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA DI TIPO BIANCA DI ACQUE REFLUE URBANE 

 

PREMESSA 

Vista la domanda di rilascio di A.U.A. presentata dalla Ditta Hera Spa in data 31.03.2015 acquisita dal 

Comune di Santa Sofia al Prot. Com.le 2824 e alle successive integrazioni presentate volontariamente in data 

07.05.2015 (Prot. Com.le 4076) e in data 04.06.2015 (Prot. Com.le 5088); 

Vista la scheda tecnica relativa al manufatto n.48_206245 in Via Gentili 7 che recapita in acque superficiali; 

Constatato che per il corpo recettore è in corso l'avvio di un procedimento di regolarizzazione amministrativa 

al fine di inoltrare istanza di autorizzazione allo scarico in acque superficiali all'Ente competente; 

Visti: 

• il vigente Regolamento Comunale per il servizio delle fognature; 

• il Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006; 

• il D.P.R. n. 59 del 13/03/2013; 

• la Delibera della Giunta Regionale n. 286 del 14/02/2005;  

• visto il parere di Arpa rilasciato in sede di conferenza di servizi del 13.10.2015;  

• nelle more della regolarizzazione amministrativa dell'autorizzazione allo scarico in acque superficiali 

da parte del Comune di Santa Sofia; 

 

PRESCRIZIONI  
 
L'immissione di ID scarico 48_206245 ubicato in via Gentili n.7, proveniente da scolmatore a gravità a 

soglia laterale con immissione in condotta DI fognatura bianca è autorizzata nel rispetto delle caratteristiche 

tecniche indicate nelle schede allegate alla domanda sopraccitata e delle prescrizioni contenute nel verbale 

della Conferenza di servizi del 13.10.2015.  
 
Al richiedente, tenuto conto delle caratteristiche degli impianti è fatto obbligo:  

� di rispettare il parere reso da Arpa relativamente allo scarico  ID n.48_206245 in sede di conferenza di 

servizi nonché le prescrizioni ivi contenute;  

� di effettuare un'adeguata e costante gestione e manutenzione della rete fognante con idonei interventi 

ed attrezzature; 

� di osservare le norme del regolamento per le fognature comunale che qui si intendono tutte richiamate;  

� di adottare tutte le misure necessarie per evitare un aumento, anche temporaneo dell'inquinamento e 

tutti gli accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni delle acque reflue nel corpo recettore 

onde impedire esalazioni moleste e sviluppo di insetti.  

 

Per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento troveranno applicazione le norme generali, 

Regionali, Comunali. 

Il Comune si riserva di disporre, in qualsiasi momento: 

a) ispezioni e verifiche alla rete di fognatura e ai relativi impianti; 

b) la revoca del presente provvedimento per violazione delle norme vigenti o delle prescrizioni impartite, 

qualora le ispezioni dell'organo di controllo accertino il mancato rispetto dei parametri di Legge. 



2 

 

CARATTERISTICHE TECNICHE 

ID scarico: 206245 

Proveniente da: scolmatore di rete a gravità a soglia laterale  

Trattamento: nessuno 

Utenza servita in AE: 250 

Località: via Gentili 7 

Corpo idrico ricettore: fognatura bianca 

Bacino idrico: Fiumi Uniti 

Portata nera media di magra: 0,58 l/sec 

Dotazione idrica per AE: 200 l/ab.  g 

Portata nera di punta: 1,74 l/sec 

Immissario: PVC, circolare, diam 600 mm, quota di scorrimento al chiusino 112 cm 

Immissario: PVC, circolare, diam 300 mm, quota di scorrimento al chiusino 129 cm 

Emissario: PVC, circolare, diam 600 mm, quota di scorrimento al chiusino 156 cm 

Derivatore: PVC, circolare, diam 200 mm, quota di scorrimento al chiusino 114 cm 

Portata massima da derivare al depuratore (Qdmax in base alla d.g.r. 286/2005): 1,74 l/sec 

Portata massima derivata al depuratore (Qdmax) calcolata dal gestore come condotta a pelo libero con 

formula di Gauckler Strickler e verificata da ARPA: 6,7 l/sec 

Giudizio di conformità: conforme, considerato che la portata derivata al depuratore deve essere superiore a 

1,74 l/sec, si è verificato che Qdmax > 3Qm e Qdmax > Qnp  30% Qnp. 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


